
 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 OTTOBRE 2022 N. 94 

 II Commissione assembleare permanente                                                               XI Legislatura 
 
 

Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 
 
Alle ore 15,00 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle 
Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza ai sensi della deliberazione 
dell'UdP n. 897 del 25 marzo 2020, il Presidente, constatato che ai sensi dell’articolo 27 del 
Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente convocata, e che, ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, dichiara aperta la seduta.  
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale delle sedute precedenti. Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del 
Regolamento interno e previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28, 
pone in votazione il processo verbale n. 92 dell’8 settembre e n. 93 del 15 settembre 2022. La 
Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 89/22 
“Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di deliberazione 
avente ad oggetto: "Criteri e modalità per l'individuazione dei Distretti del commercio, in 
attuazione dell'art. 12 della L.R. 22/2021"Relatori: Ausili –Bora. Il Presidente dichiara aperta la 
discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 972 del 1 agosto 2022 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: "Criteri e modalità per 
l'individuazione dei Distretti del commercio, in attuazione dell'art. 12 della L.R. 22/2021" 
UDITI i relatori: Ausili – Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 

Sottopone alla Giunta regionale le seguenti osservazioni.  

- Si reputa opportuno avviare un confronto con il tavolo di coordinamento per il commercio, 
prima del riconoscimento del Distretto 

- Si reputa opportuno che la competente struttura regionale ponga in essere un costante 
monitoraggio dell’attuazione dell’accordo di Distretto, al fine di verificarne i progressi 

- Si suggerisce di rivalutare i punteggi assegnati per la valutazione della proposta di Distret-
to, al fine di tenere in debita considerazione gli elementi riguardanti la sostenibilità e la ri-
qualificazione 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare perma-
nente approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 90/22 
“Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di deliberazione 



 
 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 OTTOBRE 2022 N. 94 

avente ad oggetto: "Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: 
Disciplina dell'attività di distribuzione dei carburanti, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021" 
Relatori: Ausili Bora. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 973 del 1 agost
assembleare sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: "Regolamento regionale di 
competenza della Giunta regionale concernente: Disciplina dell'attività di distribuzione dei 
carburanti, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021"; 

UDITI i relatori: Ausili  Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 

Raccomanda alla Giunta regionale, tenuto conto della richiesta pervenuta dagli uffici, di inserire 
nel testo della proposta di regolamento le modifiche di seguito esposte: 
Art. 8 
(Deroghe ed impossibilità tecniche) 

a) agli impianti localizzati nei comuni montani come individuati dalle disposizioni 

 
Art. 12 
(Nuovi impianti della rete ordinaria) 

documentazione: a) perizia giurata, redatta da tecnico competente contenente le dichiarazioni di 
conformità del progetto rispetto alle norme regionali di indirizzo programmatico, alle disposizioni 
degli strumenti urbanistici vigenti, alle prescrizioni in materia di sicurezza sanitaria, ambientale, 

giurata, riportante gli esiti di indagini ambientali del suolo, sottosuolo e falda (una in 

prossimità del confine a valle idrogeologico) o la certificazione di avvenuta bonifica 
qualora si tratti di un ex sito contaminato; ciò al fine di escludere la presenza di 

 
Art. 15 
(Concessione Autostrade e raccordi autostradali) 

b bis) perizia giurata, riportante gli esiti di indagini ambientali del suolo, sottosuolo 

stessa ed una in prossimità del confine a valle idrogeologico) o la certificazione di 
avvenuta bonifica qualora si tratti di un ex sito contaminato; ciò al fine di escludere la 

 
Art. 20  
(Smantellamento e rimozione) 



 
 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 OTTOBRE 2022 N. 94 

smantellamento ed alla rimozione prevede:  la seguente 
locuzione  

Sottopone alla Giunta regionale le seguenti osservazioni.  

frastrutture di ricarica elettrica anche negli in-
terventi di ammodernamento degli impianti di carburanti. 

 

Il Presidente passa alla 

avente ad oggetto: "Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: 
Disciplina dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande, in attuazione dell'art. 16 della 
L.R. 22/2021" Relatori: Ausili  Bora. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

assembleare sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: "Regolamento regionale di 
competenza della Giunta regionale concernente: Disciplina dell'attività di somministrazione di 
alimenti e bevande, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021" 
UDITI i relatori: Ausili  Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Raccomanda alla Giunta regionale, tenuto conto della richiesta pervenuta dagli uffici, di inserire 
nel testo della proposta di regolamento le modifiche di seguito esposte: 
Art. 23 
(Home restaurant) 

sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello 
 

Art. 32 
(Modifiche al R.R. 3/2022) 

 

partic

gli stessi criteri si applicano alla 

analoghi basati sulla val  



 
 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 OTTOBRE 2022 N. 94 

Art. 33 
(Modifiche al R.R. 4/2022) 

 

 frase 
consentita nei distributori dotati di lettori di documenti di identità, tessere sanitarie o 

 

Sottopone alla Giunta regionale le seguenti osservazioni 

Si reputa opp
iniziative finalizzate alla promozione e alla sensibilizzazione verso abitudini più sane e sostenibili.  

 II Commissione assembleare 
 

 Parere n. 98/22 
Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 

agriturismo in attuazione dell'articolo 21 della Legge Regionale 14 novembre 2011, n. 21 
(Disposizioni regionali in materia di multifunzionalità dell'azienda agricola e diversificazione in 

. 

 
regolamento, 

pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza se stesso 
(Andrea Putzu) e relatore espressione delle minoranze il consigliere Antonio Mastrovincenzo. La 

 

 audizione con il 
direttore e il funzionario del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione, con il 
dirigente della Direzione Attività produttive e imprese, con il dirigente del Settore Industria, 
artigianato e credito, con il dirigente e il funzionario del Settore Innovazione e cooperazione 
internazionale della Giunta regionale e con i soggetti del tavolo della moda e per il tavolo relativo 
alle politiche di filiera del settore moda: Femca Cisl Marche, Filctem Cgil Marche, Uiltec Uil 
Marche, Confindustria Marche, Confartigianato, Cna e Claai. 

 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
17,15 

             Il Presidente                               La Segretaria  
 
       F.to Andrea Putzu                                                 F.to Barbara Sardella 

 


